
  
SISTEMI NORMATIVI E ISTITUZIONALI NAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA NEL SETTORE TURISTICO E DEI BENI CULTURALI 

I parte - la normativa nazionale in materia di turismo 80

ALLEGATO n. 10 
 
Decreto del Vice Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/7/2006. 
 
 Visto il decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, così come convertito con modificazioni con la legge 17 luglio 
2006, n. 233, che ha attribuito al Presidente del consiglio dei Ministri la competenza in materia di turismo; 
 Visto il d.P.C.M. 13 luglio 2006 recante la delega di funzioni al Vice Presidente del consiglio dei Ministri, 
On. Francesco Rutelli; 
 Vistala sentenza della Corte Costituzionale n. 214 del 2006 con cui è stata dichiarata l’illegittimità 
costituzionale dell’art. 12 , comma 1, del decreto legge n. 35 del 2006, convertito nella legge n. 80 del 2006, 
ne3lla parte in cui provvedeva alla costituzione del Comitato Nazionale del Turismo; 
 Ritenuta la necessità di assicurare un’azione di orientamento unitario delle politiche di indirizzo nel settore 
turistico, in raccordo con le Regioni, ed anche in relazione alle attività dell’Agenzia Nazionale del Turismo, 
nel rispetto del quadro normativo di riferimento, secondo i principi affermati dalla Corte Costituzionale; 
 Sentito il Presidente della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle province autonome  
DECRETA 
Art.1 
(Istituzioni e funzioni del Comitato delle Politiche Turistiche) 
E’ istituito il Comitato delle Politiche Turistiche cui sono affidati compiti di identificazione di aree di 
intervento soggette ad elaborazione di linee guida per una regia comune delle politiche nazionali e regionali, 
e di individuazione di iniziative nell’ambito di strategie condivise, finalizzate all’implementazione ed allo 
sviluppo del settore medesimo. 
Art. 2 
(Composizione) 
Il Comitato è costituito come segue: 
Organo di Presidenza: 
Vice Presidente del Consiglio dei Ministri con delega per il turismo, con funzioni di presidente; 
Presidente della Conferenza dei presidenti delle Regioni, con funzioni di vice presidente vicario; 
-Ministro degli affari esteri; 
-Ministro dell’economia e delle finanze; 
-Ministro dello sviluppo economico; 
-Ministro per le riforme e le innovazioni nella Pubblica Amministrazione; 
-Ministro dell’ambiente e tutela del territorio; 
-Ministro dei trasporti; 
-Ministro per gli affari regionali e le autonomie locali; 
-coordinatore degli assessori regionali al turismo o suo delegato; 
-sette rappresentanti delle Regioni, indicati nella Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano; 
-Presidente di Confturismo-Confcommercio o suo delegato; 
-Presidente di Federturismo-Confindustria o suo delegato; 
-Presidente di Unioncamere o suo delegato; 
-Presidente dell’Associazione Nazionale comuni d’Italia (ANCI) o suo delegato; 
-Presidente dell’Unione province italiane (UPI) o suo delegato. 
 
In mancanza dei Ministri componenti del Comitato possono partecipare i Sottosegretari delegati. 
Il Direttore Generale del turismo svolge le funzioni di segretario del Comitato. 
Art. 3 
(Attività di supporto) 
La Direzione Generale del turismo si occupa di tutte le attività di supporto al Comitato. 
Art. 4 
(Oneri) 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 
Roma, 21 luglio 2006- Il Vice Presidente del Consiglio dei Ministri con delega al turismo. On. Francesco 
Rutelli .  


